
 

10279/17   mvi/MVI/ir 1 
 DGC 1B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 19. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
10279/17 
 
 
 
 
DEVGEN 135 
ACP 59 
RELEX 528 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 19. jūnijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 9049/17 
Temats: ES iesaistīšanās ar pilsonisko sabiedrību ārējo attiecību jomā 

– Padomes secinājumi (2017. gada 19. jūnijs) 
  

Pielikumā ir pievienoti Padomes secinājumi par ES iesaistīšanos ar pilsonisko sabiedrību ārējo 

attiecību jomā, kurus Padome pieņēma 3551. sanāksmē, kas notika 2017. gada 19. jūnijā. 

 



 

 

10279/17   mvi/MVI/ir 2 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

PIELIKUMS 

ES iesaistīšanās ar pilsonisko sabiedrību ārējo attiecību jomā 

Padomes secinājumi 

 

1. Padome atzinīgi vērtē progresu, kas kopš saistītā Komisijas paziņojuma 1 un saistīto 

Padomes secinājumu 2 pieņemšanas 2012. gadā ir sasniegts attiecībā uz ES iesaistīšanos ar 

pilsonisko sabiedrību ārējo attiecību jomā. Padome pieņem zināšanai dažādās Komisijas 

ziņojumā 3 izceltās jomas, kurās progress ir sasniegts, un ar nepacietību gaida turpmāko 

progresu iepriekš minēto secinājumu īstenošanā. 

2. Padome atkārtoti apstiprina, ka atbalstam, ko ES sniedz pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, būtu jāizpaužas vēl uzskatāmāk visās partnerībās un ka stratēģiskāka 

iesaistīšanās ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām būtu jāintegrē visos ārējos 

instrumentos un programmās un sadarbības jomās, jo īpaši ES attīstības politikā, Eiropas 

kaimiņattiecību politikā un ES paplašināšanās politikā. 

3. Kā paziņots jaunajā Eiropas konsensā attīstības jomā – ES un tās dalībvalstis atzīst 

daudzfunkcionālo nozīmi, kāda ir pilsoniskās sabiedrības organizācijām kā demokrātijas 

veicinātājām, tiesību turētāju un tiesiskuma, sociālās taisnības un cilvēktiesību aizstāvēm. 

Pilsoniskās sabiedrības organizācijas pašas par sevi ir pārvaldības rīcībspēki un attīstības 

rīcībspēki un – kā tādi – ir galvenie partneri Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam 

un ES globālās stratēģijas sekmīgai īstenošanai. Satvaros, kur ir daudz ieinteresēto pušu, 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas palīdz arī īstenot attīstības efektivitātes principus, 

tostarp Stambulas pilsoniskās sabiedrības organizāciju attīstības efektivitātes principus 4. 

                                                 
1 13788/12 - COM(2012) 492 final. 
2 14535/12. 
3 8341/1/17 REV 1 - SWD(2017) 136/2 final. 
4 http://csopartnership.org/wp-content/uploads/2016/01/hlf4_72.pdf. 

http://csopartnership.org/wp-content/uploads/2016/01/hlf4_72.pdf


 

 

10279/17   mvi/MVI/ir 3 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

4. Padome uzsver pilsoniskās sabiedrības organizāciju nozīmi ilgtspējīgas attīstības mērķu 

īstenošanā, kā arī viņu neatsveramo nozīmi ekonomikas, sociālajā, politiskajā, vides, 

attīstības un humanitārajā jomā, kas papildina valsts nozīmi pakalpojumu nodrošināšanā, 

rūpēs par visneaizsargātākajām un marginalizētajām personām, nabadzības izskaušanā, 

izturības veidošanā un gādāšanā par to, lai neviens netiktu atstāts novārtā. 

5. Padome turklāt uzsver, cik liela ir pilsoniskās sabiedrības organizāciju nozīme miermīlīgu, 

taisnīgu un iekļaujošu sabiedrību veidošanā, tostarp nestabilās vai konflikta situācijās. Tā 

atkārtoti apstiprina ES stingro apņemšanos veidot tādu pilsonisko sabiedrību, kurai ir 

nodrošinātas tiesības un kura ir izturīga visā savā daudzveidībā, kas ir izšķiroša jebkuras 

tādas demokrātijas sastāvdaļa, kura atbalsta labu pārvaldību un tiesiskumu, kā arī 

ilgtspējīgu attīstību un veicina cilvēktiesības, dzimumu līdztiesību, pamatbrīvības un tādus 

demokrātijas principus kā iekļautība, pārredzamība un pārskatatbildība. 

6. Padome joprojām ir ļoti nobažījusies par to, ka arvien lielākā skaitā valstu sarūk telpa 

pilsoniskās sabiedrības darbībai. Tā kategoriski iebilst un uztur savu modrību pret 

nepamatotiem biedrošanās brīvības, vārda brīvības un mierīgas pulcēšanās ierobežojumiem, 

kuri liek šķēršļus cilvēktiesību organizāciju, sieviešu tiesību organizāciju, demokrātijas 

aktīvistu un pilsoniskās sabiedrības kustību darbam. Padome aicina Komisiju uzturēt un 

pastiprināt savu atbalstu, lai padarītu stiprāku pilsonisko sabiedrību sekmējošu vidi 

partnervalstīs un aizsargātu demokrātisko telpu visos līmeņos, sākot no vietējā līmeņa, līdz 

valsts, reģionālajam un globālajam līmenim. Padome arī aicina ES pildīt svarīgu funkciju 

stingrāku nostāju veicināšanā attiecībā uz pilsoniskajām brīvībām un pret telpas 

samazināšanos, tostarp ANO satvaros, lielākai pārskatabildībai, jo īpaši prioritāru nozīmi 

un redzamību atvēlot Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam 16. mērķim un 

uzdevumiem saistībā ar demokrātisko telpu. 



 

 

10279/17   mvi/MVI/ir 4 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

7. ES un tās dalībvalstis veicinās pilsoniskās sabiedrības telpu un pastiprinās savu atbalstu 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju spēju veidošanai, lai nostiprinātu viņu balsi attīstības 

procesā un sekmētu politisko, sociālo un ekonomisko dialogu. Tāpēc Padome uzsver, ka ES 

un tās dalībvalstīm ir jāpieņem striktākas un konsekventākas pieejas, tostarp izmantojot 

pastiprinātu, konkrētajam kontekstam specifisku arvien rūkošās telpas analīzi stratēģiskā 

līmenī, un lai veiktu konkrētus pasākumus un – attiecīgā gadījumā – kopīgus pasākumus 

pilsoniskās sabiedrības telpas aizsardzībai un paplašināšanai. 

8. Padome uzsver, ka ir jāpastiprina centieni integrēt dzimumu līdztiesību, demokrātiju un 

cilvēktiesības ES iesaistē ar pilsonisko sabiedrību ārējo attiecību jomā. ES atbalstam būtu 

jāturpina nodrošināt demokrātijas un cilvēktiesību aizstāvju aizsardzību, tostarp tādu 

organizāciju aizsardzību, kas aizstāv minoritāšu grupas un visus cilvēkus neaizsargātās 

situācijās, organizāciju, kas cīnās pret diskrimināciju, tostarp diskrimināciju pret LGBTI, kā 

arī organizāciju, kas cīnās pret dzimumu nelīdztiesību vai varas ļaunprātīgu izmantošanu. 

Padome uzstāj, ka ir vēl vairāk jāsekmē un jānostiprina sieviešu un meiteņu kā pārmaiņu 

rosinātāju nozīme miermīlīgu un iekļaujošu sabiedrību sekmēšanā, tostarp konfliktu 

novēršanā, starpniecībā, miera veidošanā un pēckonflikta atjaunošanā. 

9. Padome atzīmē to, kas sasniegts, atbalstot pilsoniskās sabiedrības līdzdalību, stiprinot tās 

spēju darboties un radot stimulējošu vidi, cita starpā ar politisko un politikas dialogu ar 

partnervalstīm. Padome atzinīgi vērtē to, ka kopš 2012. gada ir palielinājies to ES finanšu 

resursu apjoms, ko izmanto, lai ar dažādiem instrumentiem un programmām atbalstītu 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas, un atzīmē, ka ES ir kļuvusi par galveno līdzekļu 

devēju vietējām pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp tām organizācijām, kuras ir 

aktīvas humanitārās palīdzības sniegšanā un cilvēktiesību un demokrātijas aizstāvēšanā un 

veicināšanā. 



 

 

10279/17   mvi/MVI/ir 5 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

10. Padome uzsver, cik svarīgi ir nodrošināt pilsoniskās sabiedrības organizāciju jēgpilnu un 

strukturētu līdzdalību dialogos par politiku, budžetu un palīdzības prioritātēm valstu līmenī. 

Padome šajā sakarībā atzinīgi vērtē to, ka ir izstrādāti 105 ES valstu ceļveži, kuros ir 

noformulēta ES apņemšanās stiprināt pilsonisko sabiedrību vietējās stratēģijās, un aicina 

īstenot turpmākus konkrētus soļus virzībā uz to īstenošanu, uzsverot, ka ir jānodrošina, lai 

šie soļi būtu veidoti un koordinēti ar citiem attiecīgiem politikas dokumentiem, piemēram, 

ES Rīcības plānu cilvēktiesību un demokrātijas jomā un ES Dzimumu līdztiesības rīcības 

plānu. 

11. Padome arī uzsver, cik svarīgi ir izveidot vajadzīgo darbības telpu un mehānismus, lai 

pilsoniskā sabiedrība varētu iesaistīties politiskā un politikas dialogā ar ES. Šajā sakarībā tā 

atzinīgi vērtē strukturētā dialoga ar pilsonisko sabiedrību pārveidi pastāvīgā ES politikas 

forumā par attīstību un pilsoniskās sabiedrības līdzdalību visos ES ārējos instrumentos. 

Padome atzinīgi vērtē arī partnerības pamatnolīgumu izveidi ar pilsoniskās sabiedrības 

tīkliem, kā arī pozitīvo ietekmi, ko šīs ilgtermiņa stratēģiskās partnerības var radīt. 

12. Padome uzsver, ka Izglītības un izpratnes veicināšanai attīstības jomā var būt nozīmīga 

loma cilvēku aktīvas iesaistīšanās atbalstam un ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanā, 

tādējādi dodot ieguldījumu globālajā partnerībā un globālā tiesiskuma un cieņas pret 

kultūru daudzveidību vairošanā. ES būtu jāuztur savas vadošās pozīcijas, ciktāl ir runa par 

atbalstu iniciatīvām Izglītības un izpratnes veicināšanai attīstības jomā, tostarp turpinot 

veicināt stratēģisku pieeju, lai palielinātu šādu iniciatīvu līmeni un kvalitāti, kā arī 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju spējas un viņu tīklus šajā sakarībā. Padome arī atzīst, 

cik liela vērtība un nozīme ir brīvprātīgajam darbam kā pilsoņu aktīvas iesaistīšanās formai. 

13. Padome aicina Komisiju turpināt un stiprināt savu iesaistīšanos ar pilsonisko sabiedrību un 

vēlākais līdz 2019. gada maijam ziņot par to Padomei. Padome aicina Komisiju turpināt 

rosināt pārdomas un ziņot par problēmām, ar kurām nākas saskarties partnervalstīs, kā arī 

par atziņām, kas gūtas no valstīm, kur iesaistīšanās ar pilsonisko sabiedrību ir sarežģīta tādu 

iekšējo faktoru dēļ kā procesuālie trūkumi vai pretestība no partnervalstu valdībām. 

 


